
  
 

   ORDINANZA 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 4 del 18 Luglio 2025 

  

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO PER CONSENTIRE LA 

PULIZIA MECCANICA DELLE STRADE MEDIANTE AUTOSPAZZATRICE 

 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che: 

• L’Amministrazione Comunale, per motivi igienico-sanitari e di decoro urbano, provvede 

periodicamente alla pulizia meccanica delle strade e delle piazze mediante autospazzatrice; 

• Per l’effettuazione di tale servizio è necessario che le aree di sosta interessate siano libere da 

qualsiasi veicolo, al fine di consentire il regolare passaggio dei mezzi operativi e garantire 

un’efficace pulizia del suolo pubblico; 

 

CONSIDERATO che: 

• Per motivi di pubblico interesse si rende necessario istituire il divieto di sosta temporaneo con 

rimozione forzata nei giorni e negli orari indicati nell’Allegato A, parte integrante della presente 

ordinanza; 

• Eventuali variazioni a giorni, orari o aree interessate potranno essere disposte per motivate 

esigenze e comunicate mediante apposizione di idonea segnaletica temporanea, in conformità alle 

disposizioni del Codice della Strada e relativo Regolamento di Attuazione; 

 

VISTI: 

• Gli artt. 5, comma 3; 7, comma 1, lett. a); 157, comma 1, lett. c); 159, comma 1, lett. d); 215 e 216 

del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada; 

• Il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 – Regolamento di attuazione del Codice della Strada; 

• L’art. 11 del D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503; 

 

ORDINA 

1. L’istituzione del divieto di sosta temporaneo con rimozione forzata, mediante carro attrezzi, 

su tutte le strade e le aree pubbliche interessate dalle operazioni di pulizia con autospazzatrice, nei 

giorni e negli orari indicati nell’Allegato A; 

2. La rimozione d’ufficio, ai sensi dell’art. 159, comma 1, lett. d) del Codice della Strada, dei 

veicoli lasciati in sosta vietata che costituiscano intralcio alla pulizia meccanizzata, con 

applicazione delle sanzioni previste dall’art. 7, comma 14 del medesimo Codice; 

COMUNE di CERVIGNANO D’ADDA 
PROVINCIA di LODI 

P.zza Municipio, 1 – 26832-  Tel. 029813002 - Fax 0298850125 

************************************************************* 

 



3. L’estensione dei divieti a tutti i veicoli, inclusi quelli adibiti al trasporto di persone con 

disabilità, anche se muniti di apposito contrassegno in corso di validità, ai sensi dell’art. 11 del 

D.P.R. n. 503/1996, per motivi di pubblico interesse e per garantire l’efficacia del servizio; 

 

DISPONE 

• Che la presente ordinanza e le eventuali successive modifiche vengano portate a conoscenza del 

pubblico tramite: 

o Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Cervignano d’Adda; 

o Affissione della relativa segnaletica stradale conforme alle prescrizioni del Codice della 

Strada e del relativo Regolamento; 

o Diffusione attraverso comunicati stampa e altri mezzi ritenuti idonei; 

• Che, in caso di necessità, l’Amministrazione potrà modificare le aree e gli orari previsti, previa 

adeguata segnalazione sul posto con segnaletica verticale provvisoria; 

 

DEMANDA 

• Alla Polizia Locale dell’Unione Nord Lodigiano e a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del Codice 

della Strada, la vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza, con obbligo per chiunque vi sia 

tenuto di rispettarla e farla rispettare; 

 

AVVERTE 

• Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, 

n. 495, è ammesso ricorso: 

o Entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, da parte di chi vi abbia interesse, 

all’Ispettorato Generale per la Circolazione e Sicurezza Stradale del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e all’Ente competente all’apposizione della segnaletica; 

o In via alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Lombardia, entro 

il medesimo termine, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

 

STABILISCE 

• Che la presente ordinanza annulla e sostituisce ogni precedente provvedimento in materia e 

diventerà attuativa a partire dal 01/09/2025. 

  

 

Cervignano d’Adda, 18 Luglio 2025 

 

 

 

 

IL SINDACO 

      Emilio Grilli 

 

 

 


		2025-07-18T09:18:47+0200
	Emilio Grilli




